Eine kommentierte Zweitfertigung des Schreibens ergeht an den Abt der Badia in Florenz, an
den Archidiakon von Beaune mit Sitz in Autun und den Pfarrer der zur Diözese Fiesole gehöri-
gen Kirche S. Maria Novella. Diese drei oder bei Verhinderung auch nur zwei oder einer von ih-
nen sollen Bondone oder seinen Vertreter in das nächste vakante heneficium einsetzen.

Dilecto fılio Bondono dicto Donato nato dilecti filii Giotti di Florentia pictoris clerico
florentinensi.

Meritis tue probitatis super quibus apud nos fidedignorum testimonio commendatis in-
ducimur, ut personam tuam speciali benevolentia prosequentes tibi reddamur ad gratiam
liberales. Volentes itaque premissorum intuitu tibi gratiam facere specialem beneficium
ecclesiasticum cum cura vel sine cura, nulli alii de iure debitum, etiam si dignitas vel
personatus existat, cuius fructus redditus et proventus quinquaginta florenorum auri
secundum taxationem decime valorem annuum non excedant, spectans communiter vel
divisim ad collationem provisionem electionem presentationem seu quamvis aliam
dispositionem venerabilis fratris nostri episcopi et dilectorum filiorum capituli florentinensis,
si quod in civitate vel diocesi florentinensi vacat ad presens vel quamprimum vacare
contigitur, quod per te vel procuratorem tuum ad hoc legitime constitutum infra unius
mensis spacium, postquam tibi vel eidem procuratori de illius vacatione constiterit, duxeris
acceptandum, conferendum tibi post acceptationem huius cum omnibus iuribus et
pertinentiis suis, dummodo huius dignitas principalis in collegiata ecclesia non existat,
donationi apostolice reservamus, districtius inhibentes eisdem episcopo et capitulo ne de
huius benefıcio interim et ante acceptationem huius, nisi postquam eis constiterit, quod tu
vel procurator predictus illud nolueritis acceptare, disponere quoquomodo presumant. Ac
decernentes ex nunc irritum et mane si secus super hiis a quoque quavis auctoritate scienter
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vel ignoranter contigitur attemptari. Non obstante si aliqui super provisionibus sibi faciendis
de huius beneficiis in dictis civitate et diocesi speciales vel in illis partibus generales apostolice
sedis vel legatorum eius litteris impetrarint, eciam si per eas ad inhibitionem reservationem
et decretum vel alias quolibet sit processum, quibus omnibus preterquarn auctoritate
nostra huius beneficia / in eisdem civitate et diocesi expectantibus te in huius beneficii
assecutione volumus anteferri, si nullum per hoc eis quoad assecutionem aliorum
beneficiorum preiudicium generetur, aut si prefatis episcopo et capitulo vel quibus aliis
communiter vel divisim ab eadem sit sede indultum, quod ad receptionem vel provisionem
alicuius minime teneantur et ad id compelli non possint, quodque de benefıciis ecclestiasticis
ad eorum collationem provisionem electionem presentationem seu quamvis aliam
dispositionem coniunctim vel separatim spectantibus nulli valeat provideri per Iitteras
apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huius
mentionem et qualibet alia dicte sedis indulgentia generali vel speciali cuiuscumque tenoris
existat, per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam effectus huius nostre
gratie impediri valeat, quandolibet vel differri et de quacumque toto tenore debeat in nostris
litteris fieri mentio specialis. Nulli et cetera nostre reservationis inhibitum constitutum er
voluntatis infra. Datum Avinioni nonas iulii anno octavo.

In eodem modo dilectis filiis abbati monasterii sancte Marie Florentinensis et archidiacono
Belnensi in ecclesia Eduensi ac plebano plebis sancte Marie novelle Fesulanensis diocesis
salutem.

Meritis tue probitatis et cetera usque mentio specialis. Quocirca mandamus, quatenus vos
vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios huius beneficium per nos ut premittitur
reservarum, si tempore huius nostre reservationis in dictis civitate et diocesi vacabat vel extunc
vacavit aut quamprimum illud vacare contigerit, predicto Bondoni vel procuratori suo eius
nomine” cum omnibus iuribus et pertinentiis suis auctoritate nostra conferre et assignare
curetis. Inducentes eum vel dictum procuratorem pro eo in illius ac iurium et pertinentium
eius corporalem possessionem et defendentes inductum ac facientes eum vel dictum
procuratorem eius nomine ad huius beneficium prout est moris admitti sibique de ipsius
benefıcii fructibus redditibus proventibus iuribus et ob universis integre responderi. Non
obstantibus omnibus supradictis, seu si eisdem episcopo et capitulo vel omnibus aliis
communiter vel divisim ab eadem sit sede indultum, quod interdici suspendi vel
excommunicari non possint per Iitteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de
verbo ad verbum de indulto huius mentionem, contradictores auctoritate nostra.
Datum ut supra.

a) durch Unterpunktierung getilgt: post acceptationem huius
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Das Dokument wurde 1909 als Regest publiziert: G. Mollat, Lettres communes anal)/sees d 'après les
regirtres dits d?Iı/ıgnon etdu Iéztican, V: jean )O(1/ (1316-1334), Paris 1909, Nr. 19899. Für die Kunst-
geschichte erschlossen hat es nach dem Regest erst jüngst in einem tatsächlich 2002 erschienen
Beitrag Irene Hueck: I. Hueck, Ipotesi per la bottega „Giotto e Figli“, Annali della Scuo/a Normale
Superiore di Pisa, Ser. IV, Heft 1-2, 2000 (Giornata di studi in ricardo di Giovanni Previtali, ed. F.

Caglioti, Pisa 2002), 53-60 (mit Abbildungen). Allerdings ist die von Hueck aus dem Text abge-
leitete Annahme, Giotto müsse um 1323/24 für die Kurie tätig gewesen sein, nicht zwingend. Die
in Zusammenhang damit vorgebrachte Behauptung, Giotto sei zwischen Januar 1322 und August
1324 nicht in Florenz bzw. im Mugello nachweisbar, trifft nicht zu (siehe demgegenüber I a 34-36).
Der Maler kann sich die seinem Sohn erwiesene Gunst auch schon etliche Jahre vorher verdient
haben. Interessant ist der von Hueck erbrachte Nachweis, wer sich hinter dem Titel eines Archi-
diakons von Beaune verbirgt: Es ist Stefano di Francesco Stefaneschi (†1325), Großneffe des Kar-
dinals Jacopo Stefaneschi, der zu Giottos wichtigsten Auftraggebern gehörte (I d 5). Aus der Art,
wie Jacopo als Stefanos Nachlaßverwalter auftrat, ist zu schließen, daß er diesen gefördert hatte
und daß die beiden einander nahestanden (M. Dykmans, Annibal de Ceccamo [vers 1282-1359].
Etude biographique et testament du 17 juin 1348, Bulletin de l 'Institut Historique Belge de Rome 43,
1973, 145-344, bes. 154). Unklar bleibt demgegenüber die Identität des Pfarrers von S. Maria No-
vella in der Diözese Fiesole. Sicher ist nur, daß es sich bei der in der Nähe von Radda in Chianti
gelegenen Kirche und ihren Besitzungen um eine der reichsten Pfründen in der Toskana handelte:
I. Morerti und R. Stopani, La Pieve di S. Maria Novella in Chianti, Florenz 1971. 1331 hatte sie der
1327 zum Kardinal promovierte Giovanni Colonna († 1348), der Förderer Petrarcas, inne: Dizio-
nario Biografico degli /taliani, Bd. 27, Rom 1982, S. 333-337 (A. Paravicini Baglioni). Das war ver-
mutlich 1324 noch nicht der Fall, aber auch damals dürfte Pfarrherr eine Persönlichkeit von über-
regionalem Einfluß gewesen sein.

Regierungsbeschluß über die Berufung Giottos zum Stadtbaumeister
Florenz, 12. April 1334
(ASF, Provvisioni Registri 26, 100v-1011)

Die Zunftprioren (priores artium), der Gonfaloniere (vexillıfer iustitie) und der Zwölferrat (aß-
tium duodecim bonorum virorum) bestellen magister Giotto Bondonis de Florentia, pictor auf unbe-
stimmte Zeit zum leitenden Baumeister der Stadt Florenz, beauftragt insbesondere mit dem Bau
der Kirche S. Reparata und der Mauern und Befestigungsanlagen der Stadt. Die entsprechenden
Entlohnungen werden von den genannten Personen mit Zwei Drittel-Mehrheit im jeweiligen Fall
festgelegt.

Item prefati domini priores artium et vexillifer iustitie una cum offıtio duodecim bonorum
virorum, cupientes et laboreria, que Iiunt et fieri expedit in civitate Florentie pro communi
Florentie honorifice et decore procedant, quod esse commode perfecte nequit, nisi aliquis -

C2

268 Überrestquellen

expertus et famosus vir preficiatur et preponatur, in magistrum huiusmodi laboreriorum et
in universo orbe non reperiri dicatur quemque, qui suffıcientior sit in hiis et aliis multis
magistro Giotto Bondonis de Florentia pittore et accipiendus sit in patria sua, velut magnus
magister et carus reputandus in civitate predicta et ut materiam habeat, in ea moram
continuam contrahendi, ex cuius mota quam plures ex sua scientia et doctrina proficient et
decus non modicum resultabit in civitate premissa, habita prius super hiis diligenti
deliberatione et decem inter ipsos priores et vexillifer iustitie et dictum officium duodecim
bonorum virorum secundum formam statutam premisso facto et obtento partito et secreto
scrupulatio ad fabas nigras et albas eorum offitio auctoritate et vigore et omni modo et iure,
quibus melius potuerint, providerunt, ordinaverunt et stantiaverunt, quod ipsi domini
priores artium et vexillifer iustitie una cum officio duodecim bonorum virorum possint
eisque liceat pro communi Florentie eligere et deputare dictum magistrum Giottum in
magistrum et gubernatorem laborerii et operis ecclesie sancte Reparate et constructionis et
perfectionis murorum civitatis Florentie et fortifıcationis ipsius civitatis ac aliorum operum
dicti communis, que ad laboreriam vel fabricam cuiuscumque magisterii pertinere dicerentur
vel possent, pro eo tempore et termino et cum eo salario solvendo eidem de quacumque
pecunia deputata vel que deputarentur seu que debeat vel deberet expendi seu converti in
quocumque vel pro quocumque labore, opere vel fabrica, quod vel que construheretur [I] vel
Iieret in civitate Florentie per illum et illos officiales et personas et eo modo et forma et
tempore per quem, quos vel quas et pro quo et cum quo et quibus et prout et sicut eisdem
dominis prioribus et vexillifero iustitie et offıcio duodecim bonorum virorum vel duabus
partibus ex eis et alio et aliis absolutis et inrequisitis videbitur et placebit.

Et in hiis et super omnibus et pro eorum obseıvantia et executione iamdicti priores et
vexillifer modo predicto possint eisque liceat semel et pluries, quando et quotiens et prout et
sicut voluerint providere et provisiones et ordinationes edere et facere et observari et
executioni mandati facere, in omnibus et per omnia, prout et secundum quod per dictos
dominos priores et vexilliferum modo predicto provisum fuerit et firmatum. Quicquid
autem in predictis et circa predicta et pro predictorum obseıvantia et executione per dictos
dominos priores et vexilliferum et offitium duodecim bonorum virorum vel duas partes
ipsorum priorum et vexilliferi iustitie et offitii duodecim bonorum virorum et alio et aliis
absolutis et inrequisitis, huius pars provisionis auctoritate et vigore provisum, ordinatum et
stantiatum fuerit, ex nunc intelligatur esse provisum, ordinatum, stantiatum et factum pro
evidenti utilitate populi et communis Florentie et valeant et teneant et plenam habeant et
obtineant firmitatem. Et in omnibus et quo ad omnia habeatur, intelligatur et sit, ac si
provisum, ordinatum, stantiatum et factum esset per populum et commune Florentie seu
per ipsius populi et communis consilia opportuna, et ratum et firmum habeatur et teneatur
er servetur et executioni mandetur et observari et executioni mandati possit et debeat cum
effectu per populum et commune Florentie et ipsius populi et communis rettores et ofhciales
presentes et ftrturos / et per quemlibet eorum et per quemlibet alium officialem et per
quamlibet aliam personam ad quos, quem vel quam observatio vel executio eius
quomodolibet pertinerit et spectaverit aut pertinere vel spectare diceretur, etiam post
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tempus et completo tempore offitii dictorum dominorum priorum et vexilliferi iustitie in
omnibus et per omnia, prout et secundum quod per ipsos priores et vexilliferum et offitium
duodecim bonorum virorum, ut dictum est, ordinatum, factum et provisum est. In predictis
vel aliquo predictorum non obstantibus aliqua vel aliquibus deputationibus factis, que
fierent de aliqua quantitate pecunie expendende seu convertende in quocumque vel pro
quocumque labore, opere vel fabrica, quod vel que construheretur vel fieret in civitate
Florentie vel aliquibus verbis in ipsis vel aliqua earum appositis et insertis seu apponendis vel
inserendis ac etiam quibuscumque obstaculis quolibet contradicentibus vel repugnantibus.

Das Dokument hat Baldinucci für die Kunstinteressierten entdeckt und einen Auszug veröffent-
licht: F. Baldinucci, Notizie de'/)rofi=ssori da Cimahue in qua, Bd. 1, Florenz 1681, S. 10 f. Johannes
(Giovanni) Gaye hat es komplett ediert: G. Gaye, Carteggio inedito dartisti dei secoli XIIÄ XIÄ XV/.
Tomo I: 1326-1500, Florenz 1849, S. 481 f. Seitdem wurde es häufıg abgedruckt und diskutiert,
unter anderen von Walter Paatz, der auf den teils hochgestimmten Ton der Formulierungen hin-
wies: W. Paatz, Die Gestalt Giottos im Spiegel einer Urkunde, in: Fine Gahe der Freundefür Carl
Georg Heise zum 28. I//. 1950, ed. E. Meyer, Berlin 1950, S. 85-102. Die beste Darstellung im Kon-
text des gesamten Urkundenmaterials zum Dombau bietet Andreas Grote: A. Grote, Das Dom-
hauamt in Florenz 1285-1370, München 1959, S. 47-60. Der Autor betont, daß das Dokument sei-
nem Wortlaut nach nicht speziell auf den Dombau abzielt und Giotto nicht den Instanzen des
Dombaus, d.h. der von der Arte della /ana verwalteten Opera del duomo unterstellt wird. Hinge-
wiesen sei darauf, daß Giotto, wenn man ihn willkommen heißen will, als abwesend betrachtet
wird. Das Dokument gibt demnach den Terminus post quem für die Rückkehr nach Florenz; für
einen Terminus ante quem siehe das Notariatsprotokoll I a 105 vom 18. Oktober 1334.
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SELBSTZEUGNISSE